
OBEC Jovice, Hlavná 50, 049 45  Jovice

Obec Jovice na základe ust. § 6 ods. 1 v spojení s § 4 ods. 5 písm. a) bod 1. a v súlade s ust. § 2b
zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov

 v y d á v a

   

  V Š E O B E C N E   Z Á V Ä Z N É   N A R I A D E N I E

 č. 1/2023

 o určení názvov ulíc a  iných verejných priestranstiev

 na území obce Jovice

Návrh  VZN č. 1/2023 vyvesený na úradnej tabuli dňa 17.5.2023

Návrh  VZN č. 1/2023 zvesený z úradnej tabule dňa   2.6.2023

VZN č. 1/2023 vyvesený na úradnej tabuli dňa  21.6.2023

VZN č. 1/2023 zvesený z úradnej tabule dňa   7.7.2023



§ 1 
ÚVODNÉ USTANOVENIA

(1)   Verejné priestranstvo je ulica, námestie, park, trhovisko a iný priestor prístupný verejnosti bez 
obmedzenia, ktorý bez ohľadu na vlastnícke vzťahy slúži na všeobecné užívanie, ak osobitný zákon 
neustanovuje inak.

(2)   V obci, v ktorej je viac ulíc alebo iných verejných priestranstiev, má každá ulica alebo iné 
verejné priestranstvo svoj názov.

(3)   Názvy ulíc a iných verejných priestranstiev sa určujú s prihliadnutím na históriu obce, na 
významné nežijúce osobnosti, na veci a pod. Neprípustné sú názvy po žijúcich osobách, názvy dlhé,
duplicitné, urážajúce mravnosť, náboženské alebo národnostné cítenie, jazykovo nesprávne a názvy 
nepriliehavé vzhľadom na históriu obce. 

(4)   Označenie ulíc a iných verejných priestranstiev v jazyku národnostnej menšiny upravuje 
osobitný zákon. (Obec podľa §2 ods. 1. zákona č.184/1999 Z.z. o používaní jazykov národnostných 
menšín v znení neskorších predpisov môže na svojom území označovať ulice a iné miestne 
geografické označenia aj v jazyku menšiny)

(5)   Označovanie ulíc a iných verejných priestranstiev názvami zabezpečuje obec na vlastné 
náklady.

(6)   Vlastník stavby je povinný strpieť označenie budovy alebo inej stavby názvom ulice alebo 
iného verejného priestranstva.

§ 2 
URČENIE NÁZVOV ULÍC A VEREJNÝCH PRIESTRANSTIEV NA ÚZEMÍ OBCE

(1)   Obec určuje názvy ulíc a verejných priestranstiev na základe návrhov obyvateľov obce a v 
súlade s ust. § 2b ods. 3 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších predpisov.

(2)   Na účel uvedený v odseku 1 zvolí obecné zastupiteľstvo na návrh starostu  svoj dočasný 
poradný orgán "Názvoslovnú komisiu".

(3)   Názvoslovná komisia má troch členov, z ktorých sú dvaja poslanci obecného zastupiteľstva a 
jeden z radov obyvateľov obce. Tajomníkom komisie je zamestnanec obce.

(4)   Zoznam názvov ulíc a verejných priestranstiev obce tvorí prílohu č. 1 tohto všeobecne 
záväzného nariadenia. 

(5)   Súčasťou názvu ulice je slovo ulica alebo označenie druhu iného verejného priestranstva. 

(6)   Obec umiestni orientačné tabule s názvom ulíc v súlade s §1 ods.3 vyhl. č. 31/ 2003 Z. z. 
ktorou sa ustanovujú podrobnosti o označovaní ulíc a iných verejných priestranstiev a o číslovaní 
stavieb v platnom znení.
Názvy ulíc a verejných priestranstiev možno určovať a meniť len po rokovaní obecného 
zastupiteľstva a ich schválení VZN alebo dodatkom k už schválenému VZN.



§ 3 
Záverečné ustanovenie

Obecné zastupiteľstvo v Joviciach sa uznieslo na vydaní všeobecne záväzného nariadenia dňa 
19.6.2023 uznesením  č. 65/2023. 
 Toto všeobecne záväzné nariadenie obce Jovice č. 1/2023 o určení názvov ulíc a verejných 
priestranstiev na území obce Jovice nadobúda účinnosť dňom     7.7.2023.

V Joviciach dňa 21.6.2023                                                                      

     Ildikó Lukacsová
                                                                                                                  Starostka obce

Príloha č. 1   Zoznam ulíc



Príloha č. 1   Zoznam ulíc

Hlavná ulica - Fő utca

Hradná ulica - Vár utca

Jasná ulica - Világos utca

Krátka ulica - Rövid utca

Mlynská ulica - Malom utca

Okružná ulica - Kör utca

Starocintorínska ulica - Véntemető utca

Vŕbová ulica - Fűzfa utca

Železničná ulica - Vasút utca

Ulica A. Cházára  - Cházár A. utca


